gli ecclesiastici, ch'è cosa troppo intollerabile, et primieramente de tutti i beneficii, ch'egli de' concedere il possesso temporale per tenui che siano i frutti, vuole che a lui li diamo dui scudi et mezz'uno al nodaro.

3^a De li beneficii che vacano per morte, egli ne prende il possesso a nome de la Regia Camera et quando de la Santa Sede Apostolica o dal ordinario mi è provveduto, s'egli de' rendere i frutti col possesso vuole diece per cento.

4^a Similmente de le intrate ecclesiastiche che per ordine di sua Maestà si trattengono sospese, egli ha cura di raccogliere, et ne trattiene diece per cento.

5^a Anchora che per privilegio apostolico lo stato de Milano sia preservato da la collettoria de li spogli ecclesiastici, non di meno in alcuni luoghi il detto iconomo per suoi ministri gli raccoglie senza renderli al successore, lequai tutte cose come contra la libertà et imunità ecclesiastica sono digne di provisione.

Finis.

Segue la risposta.

(34v)

Risposta a le retroscritte cinque querelle.

Prima

Quanto a la prima si fa sapere che la felice memoria di Papa Leone concesse per privilegio a li Principi di questo stato che questi suoi subditi non potesseno esser tirati a litigare a Roma ne in prima ne in secunda instantia sopra certe cause, salvo quelle che valesseno sei millia scudi, et reservati li Reverendissimi signori cardinali, *ut constat ex privilegio*. Nientedimeno quasi infiniti privati cortesani di Roma faceano impetrationi de diversi modi de beneficii di questo stato posseduti da vivi et con giusto o almeno da alcuni con colorati titoli concessili da li ordinarii o da li Reverendissimo Cardinali per vertù di lor indulti, et citavano li possessori a Roma in prima instantia o personalmente o per via de l'officii de le contraddittorie e li poveri possessori per non poter andar a litigar in Roma, erano privati a torn[are] di suoi beneficii. Altri sopra altre cause citavano similmente et preti et laici a Roma, per detratiar i subditi et farli condescendere ad cedere o accettare ingiusta compositione, contra la forma de privilegii sopradetti. Questi inconvenienti considerati da principi et Senato di questo Stato han indutto sue signorie ad ordinare che chi vuole exeguire le

commissioni o citationi di Roma, debba mostrarle qui al iconomo apostolico et regio seu ducale, et non essendo contrarie a privilegi de nostri principi, il detto iconomo comunicato negocio cum excellentissimo senato debba dargli il placet, altrimenti se li dice che procedano per la via stabilita da li detti privilegi apostolici. Et per tal placet che l'iconomo concede con la cogniti[o] del caso (com'è detto) non si toglie più che un solo scudo, et dui iulii al nodaro. Ma a Reverendissimi Cardinali et infiniti altri non si toglie niente. Ecco quanto a la prima querela si giustifica che quanto qui si fa è convenientissimo per la iustitia et conservatione de privilegi de la Sede Apostolica Santissima a nostri Principii.

Seconda

Non è vera la seconda querela che l'ufficio del Iconomo moderno agravi come se dice li ecclesiastici, ma per qualunque possesso ch'egli concede, se ben valesse il beneficio mille ducati d'intrata, non toglie più che un sol scudo per lui, et dui iulii per el nodaro; salvo si fusse il possesso di qualche dignità, allhora se gli da doppia honoranza, et a infiniti non si toglie niente, come per povertà o amicicia. Talche senza dubio il moderno Iconomo si proverà che procede con maggior rispetto et cortesia che ciascuno di suoi precessori. //(35r)

Terza

Non è vera la terza querela, perché li beneficii che vacano per morte apena son vacati che son provisti, o dal ordinario, o da chi li ha raggione, et molte volte si provedeno avanti ch'el povero beneficiato habbia finito di expirare, et così di tali beneficii mai se trovarà che 'l moderno iconomo habbia hauto un picciolo, salvo che il suo povero scudo per il possesso et dui iulii al nodaro *ut supra*.

Quarta

Quando vaca alcun vescovato o si suspende l'intrata ad alcuno per ordine di Sua Maestà, fin a tanto che Quella comandi il relasso l'è vero che l'Iconomo scuode et governa tale intrate per l'ufficio ch'egli tiene da la Santissima Sede Apostolica a instantia et contemplatione de nostri Principi, et così detto Iconomo fa il fattore et agente et tiene suoi libri et conti, et il solito salario che se

trattiene al dar di suoi conti si è diece per cento; et così è stato qui stabilito con li antecessori iconomi per loro fatiche et buona administratione, et non deve parer questo salario ingiusto non havendo l'Iconomi di questo stato altro salario né da l'una né da l'altra camera, né da nessuno, massime fando lui l'agente et fattore fidelissimo, che meritaria altritanto o più; specialmente il presente Iconomo, li cui portamenti et conti che ha sempre dato son stati tali, che a nessuno ha lassato giusta causa di lamentarsi di lui.

Quinta

Il soggetto de la quinta querela è falsissimo, et non si troverà mai ch'el moderno Iconomo, che già diece anni fa questo officio, né per se stesso né per nessuno di suoi ministri, habbia scosso un quatrino de li spogli ecclesiastici. Anzi, esso moderno Iconomo a tempo del signore Vescovo di Terracina, Nuncio allhora in Milano di nostro signore Iulio III, di fe me aiutò a ottenere da Sua Santità come si ottenne la exentione di tal collettoria per tutto questo Stato.

Finis.

Ecco Monsignor mio giustificato il vostro servitore da le querele date per sinistra informatione contra la bontà mia, et La supplico per la iustitia et per servitio di Sua Maestà et honor di tutti a tenerne conto dove bisognerà, et in caso che Sua Maestà et signori di suo Consiglio costi, ne volesseno più larga giustificatione, faccia di gratia che si mandino le querele qui o al Excellentissimo signor governatore o al illustrissimo Senato con ordine che io sia audito, et se io non restarò giustificatissimo et le querele dechiarate provenire da false et calonniose informationi, son contento non solo d'esser privato de quanto tengo ma che mi togliano ancora la vita, ma se io parerò in questo como faccio professione in tutto d'esser huomo da bene, prego V.S. mi conservi ne la sua solita buona gratia, e a Quella humilmente mi raccomando.